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1 Uppdrag
På uppdrag av Hammarö kommun har Sweco översiktligt studerat de geotekniska
förhållandena inom ytan för ny detaljplan. Syftet med detta har varit att ge underlag till att
beskriva de geotekniska förhållandena och förutsättningarna för upprättande av ny
detaljplan.

Denna handling är ett underlag för ny detaljplan och behandlar endast rekommendationer
och synpunkter för detta skede. Kompletterande geotekniska undersökningar kan
erfordras i projekteringsskedet.

2 Befintliga förhållanden
Aktuellt område ligger på Hammarö i Högåsen området och omfattar delar av fastigheter
Västra Tye 1:4, 1:55, 1:56 och 1:135.

Planområdet består idag av blandskog i väster och delvis igenvuxen åkermark i öster (se
bild 1). Området är kuperat inom vissa delar och marken stiger både i väster och öster. I
öster finns även åkermark och ett dike. Öster om planområdet, där marken börjar stiga,
finns en befintlig villatomt. En del av åkermarken brukas idag som gräsmatta tillhörande
villan. Norr om planområdet pågår byggnation av nya bostäder.

Bild 1: Flygfoto över planområdet (källa: hitta.se)
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3 Planerad byggnation
Syftet med planläggningen är att möjliggöra för nya bostäder med tillhörande infrastruktur
i området. Det aktuella planförslaget innebär att upp till 16 nya bostäder kan skapas i
form av villor, se bild 2.

Bild 2: Aktuellt förslag på plankarta erhållen från beställaren 2020-05-08.

4 Tidigare utförda undersökningar
I angränsande område har Sweco tidigare utfört geoteknisk undersökning. Resultat från
denna undersökning har i tillämpliga delar inarbetats i nu föreliggande handling. Följande
handling har studerats.

· Hammarö, Västra Tye 1:112 – Geoteknisk undersökning avseende detaljplan.
Uppdragsnummer 12706684, daterad 2019-06-24.

5 Nu utförd geoteknisk undersökning
En okulär besiktning av området har utförts i maj 2020 och har omfattat manuell
sticksondering med geologkäpp och kartering av ytliga jordförhållanden samt okulär
observation av bl.a. vattennivåer i diken m.m.

Inför den okulära karteringen har olika kartmaterial såsom flygbilder, orienteringskartor,
jordartskartor m.m. studerats.
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I samband med besiktningen har mätning av radonhalt i jordluft utförts i fem punkter med
radonmätinstrumentet Markus-10 och mätning av gammastrålning från öppna bergytor
med gammaspektrometer av typ GSV – Gamma Survey Vario med en VN6 detektor
(NaI(Tl)).

6 Jordlager- och grundvattenförhållanden - generellt
Planområdet präglas av varierande mark- och jordförhållande. Västra delen av
planområdet utgörs av högre liggande marknivåer och domineras av fastmark och berg.
Området är kuperat och på huvuddelarna av området finns ett tunt lager mulljord. Berg i
dagen och ytblock på marken syns dock på många ställen. Ställvis underlagras
mulljorden av ett c:a 1 m tjockt lager sand, lera och torrskorpa som vilar på berg.
Grundvattennivån bedöms här generellt ligga ytligt nära markytan.

Området i östra delen är relativt plant och utgörs överst av ett tunt lager mulljord som
underlagras av ett lager sedimentjord som vilar på berg. Sedimentjorden utgörs av lera
med inslag av sand och silt. Översta skiktet av sedimentlagret utgörs av torrskorpa.
Mäktigheten på sedimentlagret och leras sättnings- och hållfasthetsegenskaper har inom
ramen för detta uppdrag inte undersökts. I denna del finns grävda diken och
grundvattennivån bedöms även här ligga ytligt nära markytan.

Utbredning och gräns mellan fastmark och sedimentjord stämmer bra överens med SGUs
jordartskarta, se bild 3.

Bild 3: SGUs jordartskarta (källa: sgu.se)
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Bild 4: Västra delen med berg och block

Bild 5: Västra delen, kuperat terräng

Bild 6 Östra delen, gräsmatta och igenvuxen åkermark med dike i mellan
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7 Radon
Två mätmetoder har använts för att mäta radonhalt och risk för radon i området. Detta för
att mäta inom både jord- och bergspartier.

7.1 Markluft
Radonmätning har utförts med mätinstrumentet Marcus 10 i fem undersökningspunkter.

Undersökningspunkt Mätvärde kBq/m3 Kommentar

R1 0,7 Lågradon

R2 - Ej mätbar, för tät/blöt jord

R3 - Ej mätbar, för tät/blöt jord

R4 - Ej mätbar, för tät/blöt jord

R5 - Ej mätbar, för tät/blöt jord

För klassificering av radonhalt i jordluft används följande gränsvärden:

<10 kBq/m3 lågradonmark
10-50 kBq/m3 normalradonmark
>50 kBq/m3 högradonmark

7.2 Gammastrålning

Området har blivit undersökt med en gammaspektrometer i sex undersökningspunkter på
fria öppna berghällar. Gammaspektrometern mäter gammastrålning och delar upp det i
kalium-, uran- och toriumsönderfall. Mängden uran kan räknas om till radiumhalt i Bq/kg.

Undersökningspunkt Mätvärde Bq/kg Kommentar

G1 13,6 Lågradon

G2 0,0 Lågradon

G3 0,0 Lågradon

G4 0,0 Lågradon

G5 0,0 Lågradon

G6 0,0 Lågradon

För klassificering av radonhalt med gammaspektrometer används följande gränsvärden:

< 60 Bq/kg lågradonmark
60 – 200 Bq/kg normalradonmark
> 200 Bq/kg högradonmark
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7.3 Resultat - radon

På grund av tät och/eller blöt jord inom området har radonhalt i markluft inte varit möjligt
att mäta i mer än en punkt. Radonhalten i denna punkt samt i tidigare utförda
undersökningar i närområdet påvisar låga radonhalt i markluften.

Mätningar av radonstrålning på fria öppna berghällar visar också på väldigt låga
radonvärden.

Utifrån utförda mätningar klassas marken som lågradonmark.

8 Sättningar - generellt
Vid spänningsökningar på naturligt löst lagrade sediment bedöms sättningar kunna
uppstå. Sättningarnas storlek är beroende av spänningsökningens storlek, varaktighet,
befintligt jorddjup samt jordens beskaffenheter och eventuell förekomst av organiskt
material.

I aktuellt område kan sättningar utbildas i områdets östra delar. Sättningar i området är
begränsad då de finkorniga sedimentens mäktighet är begränsad. Provtagning och
laboratorieanalys på de finkorniga sedimenten erfordras för att beräkna sättningar.

9 Stabilitet - generellt
Totalstabiliteten för området bedöms vara tillfredställande till följd av fast mark i områdets
västra del med lutande marknivåer. I områdets östra del är totalstabiliteten
tillfredsställande med anledning av plan markyta.

Lokala större lastökningar eller djupare schakter ska stabilitetskontrolleras vid
detaljprojekteringsskedet och innan utförande.

10 Grundläggning – generellt
Grundläggning av byggnader med upp till 2-plan bedöms kunna utföras ytligt i områden
med fast mark.

I delar med förekomst av finkornig jord finns risk för sättningar vid belastningsökningar av
byggnader och eventuell fyllning. Kompletterande geoteknisk undersökning erfordras
inför projekteringsskedet för att bestämma val av grundläggning här. I övergångszon
mellan fast mark och finkornig jord erfordras noggrann undersökning för val av lämplig
grundläggning.

All organisk jord ska urschaktas under anläggningsdelar.

11 Markarbeten
Alla schaktarbeten ska bedrivas med hänsyn till aktuell jordart och rådande
grundvattenyta. I området bedöms att grundvattennivåer är ytliga. Vid schaktarbeten för
markarbeten och planering av tomt- och körytor kan åtgärder för att ta hand om
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utströmmande grundvatten erfordras. Kompletterande undersökning av
grundvattennivåer erfordras inför detaljprojekteringsskedet.

12 Övrigt, komplettering
Med nuvarande underlag bedöms att inga hinder eller allvarliga restriktioner med
avseende på de geotekniska förutsättningarna finns för detaljplanens genomförande.

I projekteringsskedet ska kompletterande geotekniska undersökningar utföras. Beslut om
eventuella kompletteringar ska tas i samråd mellan geotekniker, markprojektör och
konstruktör.

Karlstad 2020-06-02
Sweco Civil AB
Karlstadskontoret - Geoteknik

Farhad Safdari Tomas Nordlander
Handläggare Granskning

https://swecogroup.eu1.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAGtFuW8QQn7cxMaTY6B2TmGsjYwujvrSQ
https://swecogroup.eu1.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAGtFuW8QQn7cxMaTY6B2TmGsjYwujvrSQ
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